**Deinde cum dicit.** (Quoniam et iudei etc.) Manifestat probationem premissorum: et primo quantum ad id quod dixerat verbum crucis pereuntibus stulticia est. Secundo quantum ad id quod dixerat. (Dis qui salui fiunt virtus dei. ipsis autem vocatis etc.) Circa primum duo facit. primo ponit pereuntium differens studium et intentionem. Secundo ex hoc rationem assignat eius quod dixerat ibi. (Nos autem predicamus christum.) Pereuntium autem. i. infidelium quidam erant iudei quidam gentiles. Dicit ergo dictum est quod verbum crucis pereuntibus est stulticia: et hoc ideo: quoniam iudei signa petunt. Erant enim iudei consueti diuinitus instrui s. illud Deutero. 32. Erudiuit eum et docuit. Que quidem doctrina cum esset a deo per multa mirabilia manifestata: s. illud. ps. Fecit mirabilia in terra egypti. Et ideo ab afferentibus quacumque doctrinam signa querebant. s. illud Mat. 12. Magister volumus a te signum aliquod videre. Et in ps. dicitur. Signa nostra non vidimus. Sed greci sapientiam querunt: utpote in studio sapientie exercitati. sapientiam dico que per rationes rerum mundanarum accipitur. de qua dicitur

Die. 9. Non gloriatur sapiens in sapientia. Per grecos autem omnes gentiles dat intelligere: qui a grecis mundanam sapientiam acceperunt. Querebant igitur sapientiam volentes omnem doctrinam eis propositam s. regulam humane sapientie iudicare.

**Deinde concludit** quare verbum crucis sit eis stultitia dicens. (Nos autem predicamus christum crucifixum.) s. illud infra. cap. 11. Mortes domini annuntiabitis donec veniat. (Iudeis scandalum.) quod. s. desiderabant virtutem miracula facientem: et videbant infirmitatem crucem patientem. nam ut dicitur. 2. Cor. 13. Crucifixus ex infirmitate. (Gentibus autem stultitia.) quod contra rationem humane sapientie videtur quod deus moriatur: et quod homo iustus et sapiens se voluntarie turpissime morti exponat.

**Deinde cum dicit.** (Ipsis autem vocatis.) Manifestat quod dixerat. Dis autem qui salui fiunt virtus dei est. Et primo manifestat hoc. Secundo rationem assignat ibi. (Quia quod stultum etc.) Dicit ergo primo dictum est quod predicamus christum crucifixum iudeis scandalum et gentibus stultitia. sed predicamus christum dei virtutem et dei sapientiam ipsis vocatis iudeis et grecis. i. his qui ex iudeis et gentilibus ad fidem christi vocati sunt. qui in cruce christi recognoscunt dei virtutem. per quam et demones superant et peccata remittuntur. et homines saluantur. ps. Exaltare domine in virtute tua. Et hoc dicit contra scandalum iudeorum. qui de infirmitate christi scandalizabantur: et recognoscunt in cruce dei sapientiam: in quantum per crucem convenientissimo modo humanum genus liberat. Sap. 9. Per sapientiam sanati sunt quicumque placuerunt tibi a principio. Dicit autem dei virtus et dei sapientia per quam ad approbationem virtutem quemquam per eius pater omnia operatur. Jo. primo. Omnia per ipsam facta sunt. Sapientia vero in quantum ipsum verbum quod est filius nihil est aliud quam sapientia genita vel accepta. Ecc. 24. Ego ex ore altissimi. per ipsum genita ante omnes creaturas. Non autem sic est intelligendum quod deus pater sit fortis et sapiens virtute: aut sapientia genita. quod ut Aug. probat. 6. de trinitate: sequeret quod pater haberet esse a filio: quod hoc est deo esse quod forte et sapienter esse.

**Deinde cum dicit.** (Quia quod stultum est dei.) Assignat rationem eius quod dixerat dicens quod id quod est infirmum et stultum possit esse et vel sapientia dei: quod quod stultum est dei sapientius est hominibus. quasi dicat. Facit aliquid diuinum vel esse stultum: non quod deficiat a sapientia. sed quod supercedit sapientiam humanam. Voies. n. quod ad seauerunt stultum reputare quod eorum sensus excedit. Ecc. 3. Plura super sensum hominis ostensa sunt tibi. Et quod infirmum est dei: forte est hominibus: quod. s. non de aliquid infirmum in deo per defectum virtutis: sed per excessum humane virtutis: sicut est de inuisibilis in quantum excedit sensum humanum. Sap. 12. Virtute ostendis tu quod non crederis esse in virtute consuetudinis: quibus si possit referri ad incarnationis mysterium: quod id quod reputat stultum et infirmum in deo ex parte nature assumpte transcendit omnem sapientiam et virtutem. Exo. 15. Quis similis tui in fortibus domine.

Lectio. III.

**V**idete enim vocacionem vestram fratres. quia non multi sapientes s. carnem. non multi potentes. non multi nobiles. sed que stulta sunt mundi elegit deus ut confundat fortia et ignobilia mundi et contemptibilia elegit deus. et ea que non sunt. ut ea que sunt destrueret. ut gloriaretur omnis caro in conspectu eius. Ex ipso autem vos estis in christo iesu. qui factus est nobis sapientia et iusticia et sanctificatio et redemptio ut quemadmodum scriptum est. qui gloriatur in domino gloriatur.

**C**Supra ostēdit apostolus q̄ modus docēdi q̄ est in sapiētia verbi nō cōuenit doctrine xp̄iane rōne materie que est ipsa crux christi. hic ostēdit q̄ predictus docēdi modus nō conuenit doctrine xp̄iane rōne doctoꝝ: s̄m illud. Prover. 26. In derisum est in ore stulti parabola. Et Ecc. 21. Ex ore fatui reprobabit parabola. Quia igit̄ primi doctores fidei nō fuerūt sapiētes sapiētia carnali nō erat eis conueniens vt in sapiētia verbi docerēt. Circa hoc ergo duo facit. P̄mo ostēdit quō p̄mi doctores fidei in rebus humanis defectum patiebant. Secūdo ostēdit quō talis defectus est in eis per xp̄m suppletus ibi. (Ex ipso autēz vos estis.) Circa primū tria facit. p̄mo excludit a fidei p̄mis doctoꝝ excellentiam secularē. Secūdo astruit eoz abiectionem quātū ad seculum ibi. (Sed que stulta sunt mundi.) Tertio rōnem assignat ibi. (Ut nō gloriē.) Dicit ergo primo. dictū est q̄ stultum dei sapiētius est hoibus: et hoc cōsiderare potestis in ipsa vestra cōuersione. Videte enī. i. cōsiderate vocationē vestram: quō. s̄. vocati estis. nō. n. p̄ vos ipsos accessistis: sed ab eo vocati. Ro. 8. Quos predestinauit hos et vocauit. i. pe. z. De tenebris vos vocauit in admirabile lumē suum. Inducit autē eos vt cōsiderent modū sue vocationis q̄ntum ad eos p̄ quos vocati sunt. sicut Esa. 51. dicitur. Attendite ad abraam patrem vestrū et ad saraz que genuit vos: a gbus vocationis ministris p̄mo excludit sapiētiam cū dicit. Quia nō multi eoz p̄ quos vocati estis sapiētes s̄m carnem. i. in carnali sapiētia et terrena. Jac. 3. Nō est ista sapiētia desursus descēdens: sed terrena aīalis dyabolica. Baruch. 3. Sily agar exquisierūt sapiētiaz que de terra est. Dicit nō: q̄ aliqui pauci erant etiā in sapientia mūdāna istructi sicut ipse et barnabas: velut moyses in veteri testamento. de quo d̄ Act. 7. q̄ eruditus erat moyses in oī sapientia egyptioꝝ. Secūdo excludit secularē potētiam cum dicit. (Nō multi potētes.) s̄m seculū. Unde et Jo. 7. dicit Nungd aliqs ex p̄ncipib⁹ credidit i euz. Et baruch. 3. dicitur. Ubi sunt p̄ncipes gentiū exterminati sunt et ad iferos descēderunt. Tertio excludit excellentiam generis cū dicit. (Nō multi nobiles: et alig iter eos nobiles fuerūt sicut ipse paulus q̄ in ciuilitate romana se natus dicit. Act. 22. et Ro. vlt. de quibusdam dicit. Qui sunt nobiles in apostolis.

**C**Deide cum dicit. (Sed q̄ stulta sunt rē.) ponit ecōuerso eoz abiectionē quantū ad mūdū: et p̄mo defectū contrarium sapiētie cum dicit. Que stulta sunt mūdū. i. eos q̄ s̄m mundum stulti videbant elegit deus ad predicationis officium. s̄. piscatores illiteratos. s̄m illud Act. 4. Cōperto q̄ homines essent sine litteris et ideote admirabant. Esa. 33. Ubi est litteratus: vbi verba legis p̄derās. Et hoc vt confundat sapiētes. i. eos q̄ de sapiētia mūdū cōfidunt: vuz ipi nō cognouerūt que sunt simplicib⁹ reuelata. Mat. 11. Abscondisti hec a sapientib⁹ et prudentib⁹ et reuelasti ea paruulis. Esa. 19. Ubi sunt nūc sapiētes tui annūciēt tibi. Secūdo ponit defectum cōtrariū potētie dicēs. (Et ifirma mūdū.) i. homines ipotentes s̄m mūdum: puta rusticos et plebeios. elegit deus ad predicationis officium. In cuius figura dicit. 3. Re. 20. Ego tradens eos in manu tua per pedis sequos p̄ncipum puinciaz. Et puer. 9. dicitur q̄ sapiētia misit ancillas vt vocarent ad arcē. In vtrisq̄ autē p̄mouis predicatorū ifirmitas designat. Et hoc ideo vt cōfundat fortia. i. potētes huius mūdū. Esa. 2. Incuruabit̄ ois sublimitas hominum et humiliabit̄ altitudo viroꝝ. Tertio ponit defectum cōtrariū nobilitati in quo possunt tria cōsiderari. p̄mo q̄dem claritas generis: quā ipsum nomē nobilitatis designat. Et cōtra hoc dicit. Et ignobilia mūdū. i. qui s̄m mūdum sunt ignobiles. ifra. 4. Vos nobiles: nos autē ignobiles. C. z. circa nobilitatē cōsiderant̄ honoz et reue-

rentia que talib⁹ exhibent. et cōtra hoc dicit. (Et cōtēptibilia.) i. homines cōtēptibiles in hoc mundo elegit deus ad predicationis officium. s̄z illud. ps. Facti sumus opprobriū vicinis nostris: et his q̄ in circuitu nostro sunt. Tertio in nobilitate cōsiderat̄ magna opinio quā homines de eis habēt. Et cōtra hoc dicit. Et ea que nō sunt. i. q̄ nō videtur esse in seculo: elegit deus ad predicationis officium Job. 30. Quorū virtus manuum erat mihi p̄ nihilo et vita ipsa putabant̄ idigni. Et hoc iō vt destrueret ea que sunt. i. eos q̄ in hoc mūdū aliqd esse vident. Esa. 23. Dominus exercituum cogitauit hoc vt detraheret superbiā ois glorie et ad ignominia deduceret vnīuersos iclitos terre.

**C**Deinde assignat cām dictoꝝ dicēs. (Iō nō elegit in seculo excellētes sed abiectos.) Ut non gloriē ois caro rē. i. vt nullus p̄ quacūq̄ carnis excellētia gloriētur per comparisonem ad dominum. Jere. 9. Non gloriētur sapiens in sapiētia sua et nō gloriētur fortis in fortitudine sua: et nō gloriētur diues i diuitijs suis. Ex hoc enīz q̄ deus mūdūz sue fidei subiecit nō per sublimes in mūdū siue in seculo: s̄z p̄ abiectos: nō pōt gloriari hō q̄ p̄ aliquā carnalē excellētiā saluatus sit mūdus. Uideret autē nō esse a deo excellētia mūdāna: si deus nō vteret̄ ad suū obsequiū. Et iō in p̄cipio q̄dem paucos: postremo vero plures seculariter excellentes deus elegit ad p̄dicationis officium. Uñ in glo. d̄ q̄ nisi fideliter p̄cederet piscator nō humiliter sequeretur orator et etiā ad gloriā dei p̄inet dūz p̄ abiectos sublimes in seculo ad se trahit.

**C**Deide cū dicit. (Ex ipso autē vos estis) ne p̄dicatores fidei tanq̄ nō excellētes: sed abiecti in seculo cōtēnerentur: ostēdit quō deus p̄dictū defectū in eis supplet. Et circa hoc tria facit. p̄mo ostēdit cui sit attribuēda salus mundi q̄ p̄dicatoꝝ ministerio facta ē dicēs. Dicitū ē q̄ vocati estis non p̄ excellētes s̄z p̄ abiectos in seculo. ex quo p̄z q̄ vestra cōuersio nō ē hōi attribuēda sed deo. De B̄ ē q̄ dicit. Ex ipso autē. i. ex virtute dei. Vocati estis in xp̄o iesu. i. ei iuncti et incorporati p̄ grām. Ephe. 2. Ipsius. n. factura sumus creati in xp̄o iesu in opib⁹ bonis.

**C**Deide ostēdit quō deus p̄dictos defectū i p̄dicatoꝝ suis supplet p̄ xp̄m: et p̄mo q̄ntū ad defectū sapie cū dicit. Qui. s̄. xp̄s fact⁹ ē nobis p̄dicatib⁹ fidez et p̄ nos oib⁹ fidelib⁹ sapia q̄ ei iherēdo q̄ ē dei sapia: et p̄cipādo ipm p̄ grāz sapiētes facti sum⁹ et B̄ a deo q̄ nobis xp̄m dedit et nos ad ip̄s traxit s̄m illud Jo. 6. Nemo pōt venire ad me nisi pater q̄ me misit traxerit eum. Deutero. 4. Dec ē vestra sapiētia et intellectus corā populis. Secūdo q̄ntū ad defectū potētie dicit. Et iusticia q̄ pp̄ sui fortitudinē thoraci p̄parat. Sap. 5. Induet p̄ thorace iusticia. Dicit autē xp̄s nobis fact⁹ iusticia in q̄ntus p̄ ei⁹ fidē iustificamur s̄z illud. Ro. 3. Iusticia autē dei p̄ fidē xp̄i iesu. Tertio quātū ad defectū nobilitatis subdit et sanctificatio et redēptio. Sanctificamur. n. p̄ xp̄m in q̄ntū p̄ eū deo cōiungimur in quo cōsistit vera nobilitas s̄z illud p̄mi Re. 2. Quicūq̄ honorificauerit me glorificabo eū: q̄ autē p̄temnūt me erūt ignobiles. Unde d̄ Heb. vltimo. Iesus vt sanctificaret p̄ suū sanguinē populū eū p̄ortam passus ē. Factus ē autē nobis redēptio iquātū p̄ ip̄s redempti sumus de seruitute peccati i quo vera ignobilitas cōsistit. Unde i. ps. d̄. Redemisti me deus vitatis. Tertio assignat dictoꝝ cām cū dicit. (Ut quēadmodū scriptū ē) Die. 9. Qui autē gloriā i duo gloriē. vbi nostra littera habet. In hoc gloriētur qui gloriā scire et nosse me. Dicit enīz. salus hoīs nō puenit ex aliqua excellētia humana: s̄z ex sola virtute diuina nō debet homini gloria sed deo. s̄z illud. ps. Nō nobis domie nō nobis: sed nomini tuo da gloriam Eccl. vltimo. Danti mihi sapiētiā dabo gloriāz.

CAP.

II.

Lectio.

I.

b 3

## Ad corinthios I.

**E**go cum venisset ad vos fratres veni non in sublimitate sermonis aut sapientie annuncians vobis testimonium christi. Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos nisi iesu christum: et hunc crucifixum. Et ego in infirmitate et timore et tremore multo fui apud vos: et sermo meus et predicatio mea non in persuasibilibus humane sapientie verbis: sed in ostensione spiritus et virtutis: ut fides vestra non sit in sapientia hominum: sed in virtute dei. Sapientiam autem loquimur inter perfectos. Sapientiam vero non huius seculi: neque principum huius seculi: qui destruantur: sed loquimur dei sapientiam in mysterio: que abscondita est: quam predestinavit deus ante secula in gloriam nostram.

Postquam apostolus ostendit quod sit conveniens modus doctrine christiane: hic ostendit se illum modum observasse: et circa tria facit. primum ostendit se non fuisse visum apud eos aliquid excellentiam seculari. ostendit apud quos excellentiam spiritualem viderat ibi. (Sapientiam autem loquimur inter perfectos etc.) Tertio rationem assignat ibi. (Que etiam loquimur etc.) Circa primum tria facit. Primo dicit quod non ostendit apud eos excellentiam secularis sapientie. Secundo quod non pretendit excellentiam potentie secularis ibi. (Et ego in infirmitate.) Tertio non pretendit excellentiam eloquentie ibi. (Et sermo meus.) Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit. Secundo rationem assignat ibi. (Non enim iudicavi.) Dicit ergo primo. quod dictum est quod christus misit me evangelizare non in sapientia verbi: et quod non sunt multi sapientes. Et ego fratres quibus sapientiam secularem habebam secundum illud 2. Cor. ii. Et si imperitus sermo: sed non scia. Cum venissem ad vos convertendos ad christum: ut habet act. 18. Veni enuncians vobis testimonium christi: sed illud act. 4. Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis domini nostri iesu christi: et hoc non in sublimitate sermonis aut sapientie. Attenditur autem sublimitas sapientie in consideratione aliquorum sublimitium et eleutorum supra rationem et sensum hominum. Ecc. 4. Ego in altissimis habitavi. Sublimitas autem sermonis potest referri vel ad verba significata sapientieceptiones: secundum illud Ecc. vlt. Verba sapientum quasi stimuli: et quasi clavi in altum defixi. Vel ad modum rationandi per aliquas subtiles vias. Nam in greco habet logos quod est verbum: et rationes significat: ut Hiero. dicit. Hoc autem dicit apostolus: quod fidem christi per hanc sublimitates sermonis aut sapientie confirmare volebat. primum Re. 2. Nolite multiplicare sublimitia.

Deinde huius rationem assignat dicens. (Non enim iudicavi me scire aliquid nisi christum iesum.) non enim ad hoc operatur ut sapientiam ostendat: sed ut demonstraret virtutem. secundum illud scbe 2. Cor. 4. Non enim predicamus nosmetipsos sed iesum christum. Et ideo solum utebatur his que ad demonstrandam virtutem christi pertinebant: existimans se ac si nihil sciret quam iesum christum. Die. 9. In hoc glorie et glorietur scire et nosse me. In christo autem iesu: ut dicit 2. Cor. 2. sunt omnes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Et quantum ad plenitudinem deitatis: et quantum ad plenitudinem sapientie et gratie: et etiam quantum ad profundas incarnationis rationes: quam tamen apostolus eis non annunciat: sed solum ea que erant manifestiora et inferiora in christo iesu. Et ideo subdit. Et hunc crucifixum quasi dicat. sic vobis me exhibui ac si nihil aliud sciret quam crucem christi. Unde Gal. vlt. dicit. Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. Quia igitur per sapientiam verbi euacua-

tur crux christi ut dictum est: ideo ipse apostolus non venerat in sublimitate sermonis aut sapientie.

Deinde cum dicit. (Et ego in infirmitate etc.) Ostendit quod non prederit apud eos potentiam: sed potius contrarium et foris et intus. Unde quantum ad id quod foris est dicit. (Et ego fui apud vos in infirmitate.) i. tribulationes apud vos patiens Gal. 4. Scitis quod per infirmitatem carnis evangelicavi vobis iam pridem. ps. Multiplicate sunt infirmitates mee. Quantum vero ad id quod intus est dicit. Et timore. s. de malis iminentibus. Et tremore: in quantum. s. timor interior redudat ad corpus. 2. Cor. 7. Foris pugne: intus timores.

Deinde cum dicit. (Et sermo meus.) Ostendit quod non pretulerit apud eos excellentiam eloquentie. Et circa hoc tria facit. Primo excludit idebitum modum predicandi dicens. Et sermo meus: quo. s. privatum et singulariter aliquos instruebam. Eph. 4. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus est ad edificationem fidei. (Et predicatio mea) qua. s. publice docebam. (Non fuit in verbis persuasibilibus humane sapientie.) id est per rhetoricas que componit ad persuadendum: ut. s. supra dixi quod non fuit intentio quod sua predicatio niteretur per rationibus: ita nunc dicit non fuisse sue intentionis niti rhetoricas persuasionibus. Esa. 33. Populum imprudentem non videbis populum alti sermonis ita ut non possit intelligere disertitudinem lingue eius in quo nulla est sapientia.

Secundo ostendit debitum modum quo usus fuit in predicando dicens. Sermo meus fuit in ostensione spiritus et virtutis. quod quidem potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad hoc quod credentibus predicanti eius dabatur spiritus sanctus. secundum illud act. 10. Adhuc loquente petro verba hec cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Sic etiam suam predicationem confirmabat faciendo virtutes: id est miracula secundum illud. Mar. vlt. Sermone confirmate sequentibus signis. Unde gal. 3. Qui tribuit vobis spiritum et operatur in vobis. Alio modo potest intelligi quantum ad hoc quod ipse per spiritum sequebatur quod sublimitas et affluentia doctrine ostendit. 2. reg. 23. Spiritus domini locutus est per me. Et. 2. cor. 4. Habentes eundem spiritum fidei credimus propter quod et loquimur. Non firmat et suam predicationem ostendendo in sua conversatione multa opera virtuosa. i. thes. 2. Vos. n. testes estis et deus qui sancte et iuste sine querela vobis que credidistis affirmavit. Tertio assignat rationes dictorum dicens. (Ut fides vestra non sit in sapientia hominum.) i. non inita sapientie humane que plerumque decipit homines secundum illud. Esa. 47. Sapientia tua et scientia tua hec decipit te. Sed in virtute dei. ut. s. virtuti diuine fides innitatur et sic non possit deficere. Ro. 1. Non erubescit evangelium. Virtus enim dei est in salutem omni credenti.

Deinde cum dicit. (Sapientiam loquimur etc.) Ostendit apud quos excellentiam spiritualis sapientie viderat. Et primo proponit quod intendit. Secundo manifestat propositum ibi. (Sapientiam vero.) Dicit ergo apud vos solum christum crucifixum predicavi. Sapientiam autem: id est profundam doctrinam loquimur inter perfectos. Dicitur autem aliqui perfecti dupliciter. Uno modo secundum intellectum. Alio modo secundum voluntatem. hec enim inter potentias anime sunt proprie hominis: et ideo secundum eos operum hominis perfectionem considerari. Dicitur autem perfecti intellectu illi: quorum mens elevata est super omnia carnalia et sensibilia. que spiritualia et intelligibilia capere possunt: de quibus dicitur hebr. 5. Perfectorum est solidus cibus: eorumque per consuetudinem exercitatos habet sensus ad discretionem mali et boni. Perfecti autem secundum voluntatem sunt: quorum voluntas super omnia temporalia elevata soli deo inheret et ei preceptis. Unde Mat. 5. propositis dilectionis mandatis subdit. Estote perfecti sicut et pater vester celestis perfectus est. quod igitur doctrina fidei ad ordinatam ut fides per dilectionem operetur. ut habet gal. 5. Necesse est enim quod in doctrina fidei instruitur non solum sed intellectum bene disponi ad capiendum et credendum: sed etiam voluntatem et affectum bene disponi ad diligendum et operandum.

Deinde cū dicit. (Sapientiam vō rē.) Exponit q̄lis sit sapia de q̄ mētionē fecit. Et p̄mo ponit expositionē. Sc̄do rōnez expōnis affirmat ibi. (Quā nemo p̄cipū rē.) Circa p̄mūz duo facit. P̄mo exponit q̄lis sit ista sapientia p̄ cōparationē ad fideles. Sc̄do p̄ p̄ationē ad fideles ibi. (S̄z logmur dei sapiāz rē.) Dicit ḡ p̄mo dictū ē q̄ sapiāz logmur iter p̄fectos. Sapientiam vō dico nō hui⁹ seculi. i. de reb⁹ secularib⁹. vel q̄ est p̄ rōnez humanas. Neq̄ etiā p̄cipū hui⁹ seculi r̄ sic separat eam a sapientia mūdāna r̄ quātum ad modum r̄ materiaz inquiredi: r̄ quātum ad actores q̄ sunt principes hui⁹ seculi q̄ p̄t̄ itelligi de triplici genere p̄cipū f̄z triplicem sapiām humanā. (P̄mo p̄t̄ dici p̄ncipes hui⁹ seculi reges r̄ potētes seculares f̄m illud. ps. P̄ncipes p̄uenerūt in vñū aduersus dñm r̄ aduersus xp̄z eius. A q̄b⁹ p̄ncipib⁹ venit sapia humanāz legū p̄ quas res hui⁹ mūdi i vita humana dispensant. Sc̄do p̄t̄ dici p̄ncipes demones. Jo. i. 4. Venit p̄nceps hui⁹ mūdi r̄ i me nō h̄z q̄c̄z rē. Et ab his p̄ncipib⁹ venit sapia culture demonū. s. nigromātia r̄ magice artes r̄ h̄z. Tertio p̄t̄ itelligi p̄ncipes hui⁹ seculi p̄bi q̄ q̄si p̄ncipes se exhibuerūt hoib⁹ in docēdo de q̄bus d̄r Esa. i. 9. Stulti p̄ncipes thaneos sapientes p̄siliary p̄baronis. Et ab his p̄ncipib⁹ p̄cessit tota humana p̄bia. Noz autē p̄ncipuz hoies destruiunt p̄ mortē r̄ p̄ amissionē p̄tatis r̄ auctoritatis demōes vō nō p̄ mortē: s̄z p̄ amissionē p̄tatis r̄ auctoritatis f̄m illud Jo. i. 2. Nūc p̄nceps hui⁹ mūdi eyciet foras de hoib⁹ aut̄ d̄r bar. 3. Ubi sunt p̄ncipes gentiū. Et postea subdit. Exterminati sunt r̄ ad inferos descēderūt. sicut ipsi non sunt stabiles ita r̄ eorum sapiētia nō potest esse firma. r̄ ideo nō ei innitendum est.

Deinde cū dicit. (Sed logmur rē.) Exponit q̄lis sit sapia p̄ cōparationē ad fideles. Et p̄mo describit eā q̄tū ad mās vel auctoritatē cū dicit. s̄z logmur dei sapiāz. i. q̄ est deus r̄ a deo. quāuis. n. ois sapia a deo sit vt d̄r Ecc. i. tñ sp̄ali q̄daz mō hec sapia q̄ est de deo ē et a deo p̄ reuelationē f̄m illud sap. 9. Sensuz aut̄ tuū q̄s sciet nisi tu dederis sapiām r̄ miseris spiritū tuū de altissimis. (Sc̄do oñdit q̄litate ei⁹ d̄i. cēs. In ministerio q̄ abscondita ē) hec. n. sapia abscondita ē ab hoibus in q̄tū hominū itellectū excedit. f̄z illud Ecc. 3. Plurima supra sensū hois ostēsa sunt tibi. Uñ d̄r Job. 28. Abscondita est ab oculis oīuz viuetiūz. Et q̄z modus docendi r̄ doctrine d̄z esse p̄ueniēs ideo d̄r q̄ loq̄t eam in ministerio. i. in aliquo occulto vel verbo v̄l signo. ifra. i. 7. Sp̄s loq̄t mysteria. (Tertio oñdit fructū hui⁹ sapiētie dicēs. (Quā deus predestinauit). i. preparauit in gloriā nostrā. i. predicatoz fidei: q̄bus ex p̄dicatione tam alte sapiētie gloria magna debet r̄ apud deū r̄ apud homines. puer. 3. Gloriam sapiētes possidebūt. de quo dicit. In gloriā vestram. exponendum est oīum fidelīuz quoz gloria hec est vt i ple na luce cognoscant ea q̄ nūc in mysterio p̄dicant. f̄m illud Jo. i. 7. Nec est vita eterna vt cognoscāt te solū deū verū r̄ quē misisti iesum xp̄m. **Lectio.** II.

**S**am nemo principum huius seculi cognouit. Si enī cognouissent: nūq̄ dominuz glorie crucifixissent. Sicut scriptum est q̄d oculus non vidit: nec auris audiuit. nec in cor hominis ascēdit que preparauit deus his qui diligunt illum. Nobis autē reuelauit deus per spiritum suum. Spiritus enī oīa scrutatur: etiam p̄funda dei. Quis enī scit hominuz que sunt hominis. nisi spiritus hominis qui in ipso ē. Ita r̄ que dei sunt nemo cognouit nisi spiritus dei. Nos autēz nō

spiritum huius mūdi accepim⁹: sed spiritū q̄ ex deo est: vt sciāmus q̄ a deo donata sunt nobis.

Posita expositio de sapiētia quā apostolus loquit̄ iter perfectos: hic rōnem assignat expositiois p̄dicte: r̄ p̄mo q̄tum ad hoc q̄ eam descriperat per cōparationem ad infideles. Sc̄do q̄tum ad hoc q̄ eā descriperat per cōparationem ad fideles. ibi. (Nobis autē reuelauit deus.) Circa p̄mūz duo facit. P̄mo p̄ponit q̄d itendit. Sc̄do p̄bat p̄positum ibi. (Si enim cognouissent.) Dicit ḡ p̄mo dictū est q̄ sapiētia quā logmur nō est p̄ncipuz huius seculi hec enīz sapientia est quam nemo principum huius seculi cognouit: q̄d verum est de q̄buscūq̄ p̄ncipibus itelligat. seculares enīz p̄ncipes hāc sapiētiaz nō cognouerūt. q̄z excedit rōnem humani regimīs. Job. i. 2. Qui imutat cor p̄ncipum populi terre r̄ decipit eos vt frustra incedāt p̄ inuū. P̄bi etiam eā nō cognouerūt. q̄z excedit rōnez humanā. Unde dicit̄ Bar. 3. Exquisitores prudētie r̄ sciētie viam sapiētie nescierūt. Demones etiā eaz nō cognoscūt. q̄z excedit oēm creatam sapiētia. Unde dicit̄. Job. 28. Volucres celi quoz q̄ latent. Perditio r̄ mors dixerunt. Auribus nostris audiimus famā eius.